[image: Y:\Sueli\brasão jpeg.jpg]Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a Contratação de empresa especializada para Hospedagem para 3 diárias para três pessoas no Royal Boutique Paulista Hotel (local do evento), a fim de participar de curso de Secretariado e Assessoria Executiva, conforme o Termo de referência.

JUSTIFICATIVA:  A presente contratação visa a atender à necessidade da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Oeste-SP de capacitar 3 (três) servidoras no curso de “Secretariado e Assessoria Executiva”. O objetivo é aprimorar suas competências técnicas e habilidades interpessoais, proporcionando uma visão integrada e estratégica de suas funções. O curso, a ser realizado na cidade de São Paulo-SP, é de fundamental importância para o bom desempenho das atividades das servidoras, pois contribuirá diretamente para a eficiência e a qualidade dos serviços prestados por esta Casa Legislativa. A ausência da hospedagem inviabilizaria a participação das servidoras no treinamento, prejudicando o objetivo de capacitação e o desenvolvimento institucional. Se fazem necessárias, considerando que o gasto com transporte de ida e volta, bem como o desgaste das funcionárias com esse trajeto, viabilizam a hospedagem.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº 19 – 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica - o subelemento nº 80 – hospedagens – para o serviço de hospedagem

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será escolhida a proposta mais vantajosa.

A presunção relativa de inexequibilidade aplica-se a propostas inferiores a 50% do valor estimado para a contratação de bens e serviços em geral, com critérios de julgamento por menor preço, maior desconto ou técnica e preço. Nessas situações, as propostas devem apresentar justificativa detalhada e comprovação de que os preços ofertados são exequíveis.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia 25/11/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

O resultado do aviso de dispensa de licitação será divulgado no Portal da Transparência, disponível no link abaixo:
CONTRATAÇÕES
https://transparencia-cmsantabarbaradoeste.smarapd.com.br/#/

Valor estimado da contratação é de R$ 4.885,00 (quatro mil oitocentos e oitenta e cinco
reais)

Santa Bárbara d’Oeste, 19 de novembro de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio
image1.jpeg